
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 51  
din 18.07.2024 

 
privind aprobarea achiziţionării serviciilor de consultantă în aplicarea legilor fondului funciar  

Consiliul Local al Comunei Batoş, județul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară.  
Văzând Referatul de aprobare nr.3534/12.06.2024 şi Raportul de specialitate 

nr.3535/12.06.2024, prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş, aprobarea 

achiziţionării serviciilor de consultanţă în aplicarea legilor fondului funciar  şi avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, R, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art.129 (1), (2) lit. a),  art. 139 alin. (1) si art.196 alin. (1), lit. a) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă încheierea unui contract de achiziţie publică de prestări servicii de consultanţă 

în aplicarea legilor fondului funciar, la nivelul unităţii noastre administrativ-teritoriale. 

Art.2 Se aprobă cheltuielile estimate pentru achizitionarea serviciilor de consultanţă în 

aplicarea legilor fondului funciar, cu durata de 12 luni, în sumă maximă de 82.800,00 lei fără TVA, 

respectiv 98.532,00 lei cu TVA., de la capitolul locuinţe servicii si dezvoltare publică, subcapitolul alte 

servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale, Titlul II – bunuri şi servicii- alte 

cheltuieli cu bunuri şi servicii.  

Art.3 Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 
cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului la: Instituţia Prefectului - judeţul 
Mureş, Primarul comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, Compartimentului Financiar – Contabil, 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş, care vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  postare. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 7 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează pentru legalitate  
        Consilier local                                 Secretar general al comunei Batoş 

                ANDONE TEODOR                                                 Macarie Marcela 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

